П Р И Г О В О Р

ИФ.И.О1

<

адрес> 16 ноября 2020 года

Усольский городской суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Рахваловой И.А.,

при секретаре судебного заседания Ф.И.О3, 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Ф.И.О8, 

подсудимого Ф.И.О6, его защитника – адвоката Ф.И.О7, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело с УИД 38RS0(данные изъяты)-52 ((данные изъяты)) в отношении:

Ф.И.О6, (данные изъяты),

под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

Ф.И.О6 совершил тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 45 минут Ф.И.О6, находился на тропинке, расположенной в районе дома (данные изъяты), когда нашел банковскую карту банка ПАО «Совкомбанк» с банковским счетом (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727, открытую на имя С., после чего у него возник умысел на тайное хищение с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», открытой на имя С., денежных средств.

После чего, Ф.И.О6, продолжая свой единый преступный умысел, в период времени с 11:23 часов ДД.ММ.ГГГГ до 12:51 часов ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с единым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, тайно похитил денежные средства с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», выпущенных на имя С., при следующих обстоятельствах: Ф.И.О6 имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727, банковской карты ПАО «Совкомбанк», выпущенных на имя С., ДД.ММ.ГГГГ в 11:23 часов, находясь в помещении аптеки (данные изъяты), расположенной по адресу: (данные изъяты), действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Совкомбанк» с банковским счетом (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727, выпущенной на имя С., посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатилась указанной банковской картой за покупку на сумму 145 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 145 рублей с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащие гр. С.

После чего, Ф.И.О6, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», выпущенных на имя С., ДД.ММ.ГГГГ в 11:26 часов, находясь в помещении (данные изъяты), расположенного по адресу: (данные изъяты), действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Совкомбанк» с банковским счетом (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727, выпущенной на имя С., посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатилась указанной банковской картой за покупку на сумму 318 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 318 рублей с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащие гр. С.

После чего, Ф.И.О6 продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», выпущенных на имя С., ДД.ММ.ГГГГ в 12:22 часов, находясь в помещении (данные изъяты), расположенного в (данные изъяты) по адресу: (данные изъяты), действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Совкомбанк» с банковским счетом (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727, выпущенной на имя С., посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатился указанной банковской картой за покупку на сумму 282, 28 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 282,28 рублей с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащие гр. С.

После чего, Ф.И.О6 продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», выпущенных на имя С., ДД.ММ.ГГГГ в 12:42 часов, находясь в помещении магазина (данные изъяты), расположенного в (данные изъяты) по адресу: (данные изъяты), действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Совкомбанк» с банковским счетом (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727, выпущенной на имя С., посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатился указанной банковской картой за покупку на сумму 872, 90 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 872,90 рублей с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащие гр. С.

После чего, Ф.И.О6 продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», выпущенных на имя С., ДД.ММ.ГГГГ в 12:47 часов, находясь в помещении винно-водочного отдела в магазина (данные изъяты), расположенного в (данные изъяты)по адресу: (данные изъяты), действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Совкомбанк» с банковским счетом (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727, выпущенной на имя С., посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатилась указанной банковской картой за покупку на сумму 397, 98 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 397,98 рублей с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащие гр. С.

После чего, Ф.И.О6 продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», выпущенных на имя С., ДД.ММ.ГГГГ в 12:47 часов, находясь в помещении винно-водочного отдела в магазина (данные изъяты), расположенного в ТД (данные изъяты)по адресу: (данные изъяты), действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Совкомбанк» с банковским счетом (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727, выпущенной на имя С., посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатился указанной банковской картой за покупку на сумму 5, 25 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 5,25 рублей с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащие гр. С.

После чего, Ф.И.О6 продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», выпущенных на имя С., ДД.ММ.ГГГГ в 16:11 часов, находясь в помещении (данные изъяты), расположенного по адресу: (данные изъяты), действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Совкомбанк» (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727, выпущенной на имя С., посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатилась указанной банковской картой за покупку на сумму 140 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 140 рублей с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727, принадлежащие гр. С.

После чего, Ф.И.О6 продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727, банковской карты ПАО «Совкомбанк», выпущенных на имя С., ДД.ММ.ГГГГ в 16:13 часов, находясь в помещении ИП «Агафонов» магазина «Весна», расположенного по адресу: (данные изъяты), действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Совкомбанк» с банковским счетом (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727, выпущенной на имя С., посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатился указанной банковской картой за покупку на сумму 428 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 428 рублей с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащие гр. С.

После чего, Ф.И.О6 продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», выпущенных на имя С., ДД.ММ.ГГГГ в 18:17 часов, находясь в помещении (данные изъяты), расположенного по адресу: (данные изъяты), действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Совкомбанк» с банковским счетом (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727, выпущенной на имя С., посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатился указанной банковской картой за покупку на сумму 217 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 217 рублей с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащие гр. С.

После чего, Ф.И.О6 продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», выпущенных на имя С., ДД.ММ.ГГГГ в 05:20 часов, находясь в помещении (данные изъяты), расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Совкомбанк» с банковским счетом (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727, выпущенной на имя С., посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатился указанной банковской картой за покупку на сумму 252 рубля, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 252 рубля с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащие гр. С.

После чего, Ф.И.О6 продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», выпущенных на имя С., ДД.ММ.ГГГГ в 05:42 часов, находясь в помещении магазина (данные изъяты), расположенного по адресу: (данные изъяты), действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Совкомбанк» с банковским счетом (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727, выпущенной на имя С., посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатился указанной банковской картой за покупку на сумму 635 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 635 рублей с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащие гр. С.

После чего, Ф.И.О6 продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», выпущенных на имя С., ДД.ММ.ГГГГ в 12:08 часов, находясь в помещении (данные изъяты), расположенного по адресу: (данные изъяты), действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Совкомбанк» с банковским счетом (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727, выпущенной на имя С., посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатился указанной банковской картой за покупку на сумму 338 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 338 рублей с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащие гр. С.

После чего, Ф.И.О6 продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727, банковской карты ПАО «Совкомбанк», выпущенных на имя С., ДД.ММ.ГГГГ в 12:29 часов, находясь в помещении кафе (данные изъяты), расположенного в (данные изъяты) по адресу: (данные изъяты), действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Совкомбанк» с банковским счетом (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727, выпущенной на имя С., посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатился указанной банковской картой за покупку на сумму 816 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 816 рублей с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащие гр. С.

После чего, Ф.И.О6 продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», выпущенных на имя С., ДД.ММ.ГГГГ в 13:10 часов, находясь в помещении (данные изъяты), расположенного по адресу(данные изъяты), действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Совкомбанк» с банковским счетом (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727, выпущенной на имя С., посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатился указанной банковской картой за покупку на сумму 850 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 850 рублей с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащие гр. С.

После чего, Ф.И.О6 продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727, банковской карты ПАО «Совкомбанк», выпущенных на имя С., ДД.ММ.ГГГГ в 13:11 часов, находясь в помещении (данные изъяты), расположенного по адресу(данные изъяты), действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Совкомбанк» с банковским счетом (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727, выпущенной на имя С., посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатился указанной банковской картой за покупку на сумму 900 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 900 рублей с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащие гр. С.

После чего, Ф.И.О6 продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», выпущенных на имя С., ДД.ММ.ГГГГ в 13:35 часов, находясь в помещении магазина (данные изъяты), расположенного по адресу: (данные изъяты), действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Совкомбанк» с банковским счетом (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727, выпущенной на имя С., посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатился указанной банковской картой за покупку на сумму 374 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 374 рубля с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащие гр. С.

После чего, Ф.И.О6 продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», выпущенных на имя С., ДД.ММ.ГГГГ в 13:57 часов, находясь в помещении магазина (данные изъяты), расположенного в (данные изъяты), по адресу: (данные изъяты), действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Совкомбанк» с банковским счетом (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727, выпущенной на имя С., посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатился указанной банковской картой за покупку на сумму 755, 10 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 755,10 рублей с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащие гр. С.

После чего, Ф.И.О6 продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», выпущенных на имя С., ДД.ММ.ГГГГ в 14:36 часов, находясь в общественном транспорте - трамвай (данные изъяты), движущемся по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Совкомбанк» с банковским счетом (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727, выпущенной на имя С., посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатился указанной банковской картой за покупку на сумму 23 рубля, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 23 рубля с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащие гр. С.

После чего, Ф.И.О6 продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», выпущенных на имя С., ДД.ММ.ГГГГ в 14:36 часов, находясь в общественном транспорте - трамвай (данные изъяты), движущемся по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Совкомбанк» с банковским счетом (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727, выпущенной на имя С., посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатился указанной банковской картой за покупку на сумму 23 рубля, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 23 рубля с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащие гр. С.

После чего, Ф.И.О6 продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», выпущенных на имя С., ДД.ММ.ГГГГ в 15:16 часов, находясь в общественном транспорте - трамвай (данные изъяты), движущемся по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Совкомбанк» с банковским счетом (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727, выпущенной на имя С., посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатился указанной банковской картой за покупку на сумму 23 рубля, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 23 рубля с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащие С.

После чего, Ф.И.О6 продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», выпущенных на имя С., ДД.ММ.ГГГГ в 15:16 часов, находясь в общественном транспорте - трамвай (данные изъяты), движущемся по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Совкомбанк» с банковским счетом (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727, выпущенной на имя С., посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатился указанной банковской картой за покупку на сумму 23 рубля, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 23 рубля с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащие С.

После чего, Ф.И.О6 продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», выпущенных на имя С., ДД.ММ.ГГГГ в 16:16 часов, находясь в общественном транспорте - трамвай (данные изъяты), движущемся по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Совкомбанк» с банковским счетом (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727, выпущенной на имя С., посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатился указанной банковской картой за покупку на сумму 23 рубля, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 23 рубля с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащие гр. С.

После чего, Ф.И.О6 продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», выпущенных на имя С., ДД.ММ.ГГГГ в 16:16 часов, находясь в общественном транспорте - трамвай (данные изъяты), движущемся по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Совкомбанк» с банковским счетом (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727, выпущенной на имя С., посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатился указанной банковской картой за покупку на сумму 23 рубля, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 23 рубля с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащие гр. С.

После чего, Ф.И.О6 продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», выпущенных на имя С., ДД.ММ.ГГГГ в 07:26 часов, находясь в помещении (данные изъяты), расположенной по адресу: (данные изъяты), действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Совкомбанк» с банковским счетом (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727, выпущенной на имя С., посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатился указанной банковской картой за покупку на сумму 106 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 106 рублей с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащие гр. С.

После чего, Ф.И.О6 продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», выпущенных на имя С., ДД.ММ.ГГГГ в 07:25 часов, находясь в помещении (данные изъяты), расположенной по адресу: (данные изъяты), действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Совкомбанк» с банковским счетом (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727, выпущенной на имя С., посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатился указанной банковской картой за покупку на сумму 164 рубля, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 164 рубля с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащие гр. С.

После чего, Ф.И.О6 продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727, банковской карты ПАО «Совкомбанк», выпущенных на имя С., ДД.ММ.ГГГГ в 09:23 часов, находясь в помещении (данные изъяты), расположенного по адресу: (данные изъяты), действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Совкомбанк» с банковским счетом (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727, выпущенной на имя С., посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатился указанной банковской картой за покупку на сумму 206 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 206 рублей с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащие гр. С.

После чего, Ф.И.О6 продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», выпущенных на имя С., ДД.ММ.ГГГГ в 10:48 часов, находясь в помещении (данные изъяты), расположенного по адресу: (данные изъяты), действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Совкомбанк» с банковским счетом (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727, выпущенной на имя С., посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатился указанной банковской картой за покупку на сумму 780 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 780 рублей с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащие гр. С.

После чего, Ф.И.О6 продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», выпущенных на имя С., ДД.ММ.ГГГГ в 10:54 часов, находясь в помещении (данные изъяты), расположенного по адресу: (данные изъяты), действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Совкомбанк» с банковским счетом (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727, выпущенной на имя С., посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатился указанной банковской картой за покупку на сумму 107 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 107 рублей с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 7277, принадлежащие гр. С.

После чего, Ф.И.О6 продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», выпущенных на имя С., ДД.ММ.ГГГГ в 11:01 часов, находясь в помещении магазина (данные изъяты), расположенного в (данные изъяты) по адресу: (данные изъяты), действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Совкомбанк» с банковским счетом (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727, выпущенной на имя С., посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатился указанной банковской картой за покупку на сумму 331, 70 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 331,70 рублей с банковского счет (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащие гр. С.

После чего, Ф.И.О6 продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», выпущенных на имя С., ДД.ММ.ГГГГ в 13:07 часов, находясь в помещении (данные изъяты), расположенного по адресу: (данные изъяты), действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Совкомбанк» с банковским счетом (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727, выпущенной на имя С., посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатился указанной банковской картой за покупку на сумму 310 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 310 рублей с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащие гр. С.

После чего, Ф.И.О6 продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», выпущенных на имя С., ДД.ММ.ГГГГ в 13:28 часов, находясь в помещении (данные изъяты) отдел бытовой химии, (данные изъяты), расположенного по адресу: (данные изъяты), действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Совкомбанк» (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727, выпущенной на имя С., посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатился указанной банковской картой за покупку на сумму 90 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 90 рублей с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащие гр. С.

После чего, Ф.И.О6 продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», выпущенных на имя С., ДД.ММ.ГГГГ в 13:29 часов, находясь в помещении (данные изъяты) отдел табачной продукции, (данные изъяты), расположенного по адресу: (данные изъяты), действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Совкомбанк» с банковским счетом (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727, выпущенной на имя С., посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатился указанной банковской картой за покупку на сумму 106 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 106 рублей с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащие гр. С.

После чего, Ф.И.О6 продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», выпущенных на имя С., ДД.ММ.ГГГГ в 13:40 часов, находясь в помещении (данные изъяты) отдел «Саянский бройлер», (данные изъяты), расположенного по адресу: (данные изъяты), действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Совкомбанк» с банковским счетом (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727, выпущенной на имя С., посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатился указанной банковской картой за покупку на сумму 900 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 900 рублей с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащие гр. С.

После чего, Ф.И.О6 продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», выпущенных на имя С., ДД.ММ.ГГГГ в 13:53 часов, находясь в помещении (данные изъяты) киоск (данные изъяты), расположенного по адресу: (данные изъяты), действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Совкомбанк» с банковским счетом (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727, выпущенной на имя С., посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатился указанной банковской картой за покупку на сумму 50 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 50 рублей с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащие гр. С.

После чего, Ф.И.О6 продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», выпущенных на имя С., ДД.ММ.ГГГГ в 14:17 часов, находясь в помещении (данные изъяты) магазина «1 000 мелочей», (данные изъяты), расположенного по адресу: (данные изъяты), действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Совкомбанк» с банковским счетом (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727, выпущенной на имя С., посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатился указанной банковской картой за покупку на сумму 560 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 560 рублей с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащие гр. С.

После чего, Ф.И.О6 продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», выпущенных на имя С., ДД.ММ.ГГГГ в 14:55 часов, находясь в помещении (данные изъяты), расположенного по адресу: (данные изъяты), действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Совкомбанк» с банковским счетом (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727, выпущенной на имя С., посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатился указанной банковской картой за покупку на сумму 850 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 850 рублей с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащие гр. С.

После чего, Ф.И.О6 продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», выпущенных на имя С., ДД.ММ.ГГГГ в 14:55 часов, находясь в помещении (данные изъяты), расположенного по адресу: (данные изъяты), действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Совкомбанк» с банковским счетом (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727, выпущенной на имя С., посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатился указанной банковской картой за покупку на сумму 850 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 850 рублей с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащие гр. С.

После чего, Ф.И.О6 продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727, банковской карты ПАО «Совкомбанк», выпущенных на имя С., ДД.ММ.ГГГГ в 15:21 часов, находясь в помещении (данные изъяты) магазина (данные изъяты), расположенного по адресу: (данные изъяты), действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Совкомбанк» с банковским счетом (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727, выпущенной на имя С., посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатился указанной банковской картой за покупку на сумму 103 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 103 рубля с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащие гр. С.

После чего, Ф.И.О6 продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727, банковской карты ПАО «Совкомбанк», выпущенных на имя С., ДД.ММ.ГГГГ в 15:24 часов, находясь в помещении (данные изъяты), расположенного по адресу(данные изъяты), действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Совкомбанк» с банковским счетом (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727, выпущенной на имя С., посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатился указанной банковской картой за покупку на сумму 500 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 500 рублей с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащие гр. С.

После чего, Ф.И.О6 продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», выпущенных на имя С., ДД.ММ.ГГГГ в 17:38 часов, находясь в помещении (данные изъяты) магазина (данные изъяты), расположенного по адресу: (данные изъяты), действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Совкомбанк» с банковским счетом (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727, выпущенной на имя С., посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатился указанной банковской картой за покупку на сумму 284 рубля, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 284 рубля с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащие гр. С.

После чего, Ф.И.О6 продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», выпущенных на имя С., ДД.ММ.ГГГГ в 12:26 часов, находясь в помещении (данные изъяты) магазина (данные изъяты), расположенного по адресу: (данные изъяты), действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Совкомбанк» с банковским счетом (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727, выпущенной на имя С., посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатился указанной банковской картой за покупку на сумму 70 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 70 рублей с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащие гр. С.

После чего, Ф.И.О6 продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», выпущенных на имя С., ДД.ММ.ГГГГ в 12:51 часов, находясь в помещении магазина (данные изъяты), расположенного в (данные изъяты)по адресу: (данные изъяты), действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Совкомбанк» с банковским счетом (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727, выпущенной на имя С., посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатился указанной банковской картой за покупку на сумму 198, 99 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 198,99 рублей с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащие гр. С.

Всего, Ф.И.О6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с единым умыслом, тайно похитил с банковского счета (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727 банковской карты ПАО «Совкомбанк», выпущенной на имя С. денежные средства на общую сумму 14 431 рубль 20 копеек, чем причинил Ф.И.О10 значительный ущерб, похищенными денежными средствами Ф.И.О6 распорядился по своему усмотрению, обратив, похищенные денежные средства в свою пользу.

Подсудимый Ф.И.О6 вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, от дачи показаний отказался на основании статьи 51 Конституции РФ.

В связи с отказом от дачи показаний подсудимого Ф.И.О6 по ходатайству государственного обвинителя на основании пункта 3 части 1 статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее – УПК РФ), судом исследованы показания Ф.И.О6, данные им в ходе предварительного расследования. 

Будучи допрошенным в качестве подозреваемогоДД.ММ.ГГГГ (л.д. 58-62 том 1) Ф.И.О6 пояснил, что с Н. познакомились в 2017 году, после чего стали встречаться. Ф.И.О9 – С. знает, так как они вместе с Н. приезжали к ней в гости в (данные изъяты). Примерно через месяц, он переехал к Н. домой по адресу (данные изъяты). Примерно с ноября 2019 года они с Н. расстались, однако периодически созванивались, встречались. ДД.ММ.ГГГГ Н. позвонила ему на его абонентский номер и пригласила в гости, однако он отказался. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15.00 часов, Н. позвонила ему и также пригласила его в гости. Так как он собирался на работу, то решил зайти к Н. домой, проживающей по адресу (данные изъяты). К Н. в гости он пришел примерно в 16.30 часов, точного времени он не помнит. Когда он зашел в квартиру, в квартире находилась сестра Н. - (данные изъяты), ее фамилии он не знает. В квартире у Н. он спиртное не распивал. Н. со своей сестрой сидела в комнате и распивали алкоголь. В квартире у Н. он находился недолго, минут 40, после чего отправился на работу. Он вышел из подъезда дома Н., расположенного по адресу: (данные изъяты) и отправился в сторону остановки (данные изъяты). По дороге к остановке в метрах 50-ти от дома, расположенного по адресу: (данные изъяты) он нашел банковскую карту ПАО «Совкомбанк» «Халва» коричневого цвета, что было на карте нарисовано, он не помнит, номера карты он не помнит, пояснил, что на карте слева в углу имелся знак «бесконтактный». Банковскую карту «Халва» он поднял и положил в карман джине. Кому принадлежит банковская карта, он не задумывался, так как карта была не именная. Он знал, что с данной карты можно осуществлять покупки до 1 000 рублей, и что при данном условии не требуется введение пин - кода. После чего он отправился на работу. На следующий день, а именно ДД.ММ.ГГГГ он пошел в магазин и у него возник умысел воспользоваться ранее найденной банковской картой ПАО «Совкомбанк», то есть он решил проверить, есть ли денежные средства на данной карте. Сколько всего денег на карте, он не знал, но решил рассчитаться картой до того момента, как ему это будет необходимо. Для чего он отправился в аптеку, расположенную на «Кристалле», расплатиться кредитной картой «Халва». Тогда он понял, что на данной карте имеются денежные средства, и что данная карта не заблокирована. Он решил совершать дальше покупки, как это и планировал. ДД.ММ.ГГГГ он совершил покупку в аптеке, расположенной (данные изъяты) на сумму 145 рублей, а именно приобрел лекарство «Маалокс», (данные изъяты) в размере 282 где приобрел продукты питания, (данные изъяты), расположенный по (данные изъяты) в размере 872 рублей и 397 рублей и 5 рублей. Что покупал, не помнит. На следующий день он пошел в магазин, где рассчитался картой ПАО «Совкомбанк» «Халва», а именно ДД.ММ.ГГГГ он совершил покупку в магазине (данные изъяты), расположенного напротив (данные изъяты)в размере 338 рублей, кафе «Мак Фудс» в размере 816 рублей, где приобрел продукты питания, в магазине «Веселый шмель» в размере 374 рублей, где он приобрел пиво, в магазине «Светофор» в размере 755 рублей, также он рассчитывался за общественный транспорт, за несколько поездок, стоимость одной поездки 23 рубля. ДД.ММ.ГГГГ он совершал покупки в магазине «Светофор» в размере 331 рублей, в магазине (данные изъяты), расположенном на (данные изъяты) в размере 310 рублей, в магазине (данные изъяты) в размере 900 рублей, в магазине (данные изъяты) в размере 284 рубля. Что покупал, не помнит. Пояснил, что данной банковской картой он рассчитывался в магазинах, а именно (данные изъяты), расположенный на (данные изъяты), кафе (данные изъяты), расположенный в (данные изъяты), (данные изъяты), на заправке (данные изъяты), в каких еще магазинах он расплачивался банковской картой ПАО «Совкомбанк», он не помнит, какими суммами совершал покупки, он не помнит. Никому из своих знакомых и родственников он о том, что нашел банковскую карту и с нее совершал покупки, тем самым совершал преступление, не рассказывал. ДД.ММ.ГГГГ на его абонентский номер позвонила Н. и сообщила, что не может найти кредитную банковую карту «Халва» ее мамы, а также поинтересовалась, не брал ли он банковскую карту. По телефону Н. он пояснил, что данную карту он не брал. Все покупки с данной карты совершил он. Пояснил, что он не знал, что в пользовании у Ф.И.О9 – С. находилась банковская карта «Халва», которую та впоследствии передала ей. Также по телефону Н. ему сообщила, что с кредитной карты «Халва» совершено покупок на сумму 14 431,20 рублей. Вину свою в том, что он тайно осуществлял покупки, путем бесконтактной оплаты через терминалы с банковского счета банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащей С. признает полностью, в содеянном раскаивается, Материальный ущерб обязуется возместить. Никому из продавцов он не пояснял, что карта ему не принадлежит и он совершает хищение. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он совершил покупки на сумму около 14 431,20 рублей. Крайний раз он пользовался картой ДД.ММ.ГГГГ, после чего, та просто была при нем, но когда ДД.ММ.ГГГГ Н. позвонила ему и сказала, что пропала карта ее матери, он понял, что карта, которую он нашел в 50-ти метрах от ее дома принадлежит ее маме, так как та тоже была банка ПАО «Совкомбанк». Он не хотел признаваться Н., что нашел карту ее мамы, и потратил с нее деньги, поэтому и обманул ее, пояснив, что не понимаю, о какой карте та говорит. После разговора с Н., ДД.ММ.ГГГГ он банковскую карту ПАО «Совкомбанк» выбросил в мусорный бак, расположенный у крыльца аптеки (данные изъяты), расположенной в районе (данные изъяты), более точный адрес он не помнит.

Будучи дополнительное допрошенным в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 96-105 том 1) Ф.И.О6 показал, что ранее он был допрошен в качестве подозреваемого, данные показания он подтверждает полностью. Поясняет, что ДД.ММ.ГГГГ ему на его абонентский номер позвонила Н. и пригласила его в гости, однако он отказался, поскольку по голосу Н. слышал, что та выпившая, а ему на следующий день нужно было на работу, и он не хотел выпивать, поскольку ему нужно было на работу. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15.00 часов, Н. снова ему позвонила и также пригласила его в гости, он согласился, поскольку понимал, что Н. не отстанет. В этот день, ДД.ММ.ГГГГ он также работал. На работу ему нужно было к 18.30 часам, он решил зайти к Н. в гости ненадолго. К Н. в гости он пришел примерно в 16.30 часов, точного времени он не помнит. Когда он зашел в квартиру, в квартире находилась сестра Н. – К., фамилии ее он не знает, с сестрой он был знаком ранее, однако фамилии ее он не знал. К. и Н. сидели в комнате, распивали спиртное, а именно пиво, ребенка Н. дома не было. Н. предложила ему выпить пиво, однако он отказался, поскольку ему нужно было на работу. В гостях у Н. он находился до 17.30 часов, а после начал собираться на работу, при этом он вышел в прихожую, где начал обуваться, из шкафчика в прихожей он достал свой парфюм, который остался у Н., еще с тех времен, когда они проживали с ней вместе, воспользовался им, после чего Н., вышла в прихожую и проводила его. Пояснил, что все время, пока он находился в прихожей, Н. была в комнате с сестрой, и лишь когда он окликнул ее, вышла в прихожую проводить его, после чего закрыла за ним двери, и он пошел на работу. Пока он находился в прихожей, то на шкафу в прихожей он ни кошелька, ни сумки Н., не видел, точнее не обращал на это внимания. Пока он находился в гостях у Н, то он с сестрой Н. - (данные изъяты) выходил в подъезд покурить, один он не выходил. Примерно в 17.43 он вышел из подъезда дома Н., и направился в сторону остановки общественного транспорта (данные изъяты), не доходя до остановки общественного транспорта (данные изъяты), проходя мимо (данные изъяты), он решил закурить, для этого он остановился, чтобы подкуриться, немного наклонил корпус и в траве с левой стороны от тропинки он увидел банковскую карту коричневого цвета, он наклонился и поднял данную карту. На банковской карте имени владельца карты указано не было, было написано, что карта банка ПАО «Совкомбанк» «Халва», что было на карте нарисовано, он не помнит, номера карты он не запомнил, также на карте слева в углу имелся знак «бесконтактный», ему известно, что с данной функцией можно совершить бесконтактные способы оплаты покупок до 1 000 рублей. Он понимал, что денежные средства, хранящиеся на банковском счете найденной им банковской карты, принадлежат ее владельцу, но кому именно, ему известно не было. Найденную им банковскую карту банка ПАО «Совкомбанк» он положил себе в карман, при этом, когда он нашел банковскую карту, то рядом с ним никого из людей не было, то есть никто не видел, что он нашел карту. После чего он дошел до остановки общественного транспорта «Юбилейный», сел на автобус и доехал до места своей работы. О том, что он нашел банковскую карту ПАО «Совкомбанк» он никому из своих знакомых и родных не рассказывал. Около 11 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ он пошел в (данные изъяты), находясь на крыльце (данные изъяты), расположенного по адресу: (данные изъяты), он вспомнил, что у него в кармане лежит найденная им банковская карта ПАО «Совкомбанк» и у него возник умысел похитить с нее денежные средства, но поскольку он не знал, сколько на найденной им банковской карте денежных средств он решил, для начала попробовать расплатиться за недорогую покупку. С правой стороны от крыльца при входе в (данные изъяты) расположена аптека (данные изъяты), поскольку у него болел желудок, и ему нужно было купить себе лекарства, он прошел в данную аптеку, где приобрел лекарства «Малокс» стоимостью 145 рублей, при этом расплатиться за покупку он решил найденной им банковской картой ПАО «Совкомбанк», приложив к терминалу найденную им банковскую карту, совершил бесконтактную оплату товаров, тем самым похитив денежную сумму с банковского счета карты, на сумму 145 рублей. Поняв, что на банковском счете карты имеются деньги, он пошел в магазин (данные изъяты), расположенный рядом с (данные изъяты), более точный адрес он не помнит, где купил салат и пирожок на сумму 318 рублей, расплатился за покупку он также найденной им банковской картой, путем приложения ее к терминалу, платеж прошел, таким образом он похитил с найденной им банковской кары еще 318 рублей. После чего он пошел в магазин (данные изъяты), распложенный в (данные изъяты), где он купил продукты питания, что именно он покупал, уже не помнит, согласно предоставленной ему следователем выписке, он приобрел продукты питания на сумму 282 рубля 28 копеек, за данную покупку он также расплатился найденной им банковской картой путем приложения ее к терминалу. Далее он пошел прогуляться в сторону магазина (данные изъяты), расположенного на (данные изъяты), более точный адрес он не помнит, где он сначала прошел в отдел смешанных товаров, приобрел товары на сумму 872 рубля 90 копеек, за данную покупку он расплатился найденной им банковской картой путем приложения ее к терминалу, после чего он прошел в отдел алкогольной продукции, также магазина (данные изъяты), где купил бутылку вина за 397 рублей 98 копеек, расплатился найденной им банковской картой приложив ее к терминалу. После чего вспомнил, что нужно купить пакет, поскольку в пакет с продуктами бутылка с вином не вмещалась, то он купил в алкогольном отделе магазина (данные изъяты) пакет за 5 рублей 25 копеек, при этом расплатился за него найденной им банковской картой, путем приложения к терминалу. После чего он пошел домой, оставил пакеты с продуктами и пошел прогуляться. Во время прогулки, проходя мимо магазина (данные изъяты), расположенного на (данные изъяты) он решил купить попить и сигареты, он прошел в магазин, купил себе попить и пачку сигарет, согласно выписке, предоставленной ему следователем на обозрение, он приобрел сигареты и воду на сумму 140 рублей, за данную покупку он расплатился найденной им банковской картой, путем приложения ее к терминалу. Также, находясь в магазине (данные изъяты) он решил купить выпечку, поскольку та там всегда свежая, он приобрел выпечку, за покупку расплатился найденной им банковской картой путем приложения ее к терминалу, согласно предоставленной ему на обозрение выписке, покупку он совершил на сумму 428 рублей. Также он ДД.ММ.ГГГГ, находясь в (данные изъяты), зашел в магазин (данные изъяты), где согласно выписке, предоставленной ему на обозрение следователем, совершил покупку на сумму 217 рублей, за данную покупку он расплатился ранее найденной им банковской картой, путем приложения ее к терминалу. Пояснил, какую именно покупку он совершил в магазине (данные изъяты), он не помнит. Более он ДД.ММ.ГГГГ покупки на найденною им банковскую карту не совершал. ДД.ММ.ГГГГ он проснулся около 05 часов 00 минут, хотел покурить, но сигарет у него не оказалось, закончились, тогда он решил сходить до заправки (данные изъяты), расположенной напротив (данные изъяты), и купить сигареты, он оделся и дошел до заправки, где купил 2 пачки сигарет марки «Филипп Морис», за покупку в сумме252 рубля он расплатился найденной им банковской картой путем приложения к терминалу, после чего он решил купить пиво и дошел до магазина (данные изъяты), точного адреса магазина он не помнит, однако может показать визуально, где он купил пиво, согласно выписке, предоставленной ему следователем, пиво и закуску к нему он приобрел на сумму 635 рублей, за данную покупку он расплатился найденной им банковской картой, приложив ее к терминалу. После чего пошел домой, где выпил пиво и лег дальше спать. Когда он проснулся, то пошел прогуляться, гулял он в (данные изъяты), где зашел в магазин (данные изъяты), расположенной напротив магазина (данные изъяты), более точного адреса он не помнит, однако может показать визуально, в магазине (данные изъяты) он купил попить, и еще что-то, что именно, уже не помнит, согласно выписке, предоставленной ему следователем, в данном магазине он совершил покупку на сумму 338 рублей, данную покупку он оплатил найденной им банковской картой, путем приложения ее к терминалу. Далее он решил покушать и прошел в кафе (данные изъяты), где купил себе покушать, согласно выписке, предоставленной ему следователем, он купил себе еды на сумму 816 рублей, данную покупку он также оплатил найденной им банковской картой, путем приложения к терминалу. После того, как покушал, он вызвал себе такси, и доехал до (данные изъяты), расположенного по адресу(данные изъяты), где купил себе кроссовки стоимостью 1 750 рублей, он пояснил продавцу, что пин-код от своей банковской карты он забыл, и попросил его разделить ему сумму покупки, чтобы он мог расплатиться за нее приложением банковской карты к терминалу без введения пин-кода. Продавец-мужчина ранее ему знаком не был, тот пошел ему на встречу и согласился поделить сумму покупки на два платежа. Таким образом, он расплатился за покупку двумя платежами, а именно 850 рублей и 900 рублей, он приложил ранее найденную им банковскую карту ПАО «Совкомбанк» к терминалу, и прошла оплата. После того, как он вышел из (данные изъяты), он пошел в сторону остановки общественного транспорта (данные изъяты), где увидел пивной магазин (данные изъяты), куда зашел и купил себе пиво и закуску, сумму, на которую он совершил покупку, он не помнит, однако согласно выписке, предоставленной ему следователем, сумма покупки составила 374 рублей, данную покупку он оплатил найденной им банковской картой, путем приложения ее к терминалу. Выйдя из магазина (данные изъяты) он вызвал себе такси, и на такси доехал до заправки (данные изъяты), расположенной напротив (данные изъяты), где купил сигареты, купил он около 5-ти пачек сигарет, сейчас уже более точное количество он не помнит, на какую сумму он приобрел сигареты, он также не помнит, но согласно выписке, предоставленной ему следователем, сигареты он приобрел на сумму 755, 10 рублей, данную покупку он оплатил найденной им банковской картой, путем приложения ее к терминалу. Также он расплачивался найденной им банковской картой в трамвае (данные изъяты), расплачивался за проезд, сколько именно раз расплачивался, он уже не помнит, описать трамвай и кондуктора он не сможет, поскольку не запомнил, не обращал на это внимания. ДД.ММ.ГГГГ он работал, по дроге на работу он обнаружил, что забыл дома сигареты, поэтому зашел на заправку (данные изъяты), расположенную напротив (данные изъяты), где купил 1 пачку сигарет за 106 рублей, расплатился за сигареты найденной им банковской картой, путем приложения ее к терминалу. Более ДД.ММ.ГГГГ он покупки на найденную им карту не совершал. ДД.ММ.ГГГГ возвращавшись с работы, он зашел в павильон (данные изъяты), расположенный на (данные изъяты), где купил себе сигареты и попить воды, точную сумму за покупку он не запомнил, но согласно предоставленной ему на обозрение следователем выписке, сумма покупки составляла 206 рублей, данную покупку он оплатил найденной им банковской картой, путем приложения ее к терминалу. После чего он зашел домой, переоделся, и пошел в магазин (данные изъяты), чтобы в магазине детских игрушек купить игрушки для детей своих знакомых, которые проживают в деревне (данные изъяты), поскольку он собирался к ним в гости. Он зашел в магазин игрушек (данные изъяты), расположенный в районе (данные изъяты), где купил две игрушки. Поясняет, что сначала он купил одну игрушку стоимостью 780 рублей, а после чего, решил купить еще одну игрушку за 107 рублей. Все две покупки он оплатил найденной им банковской картой, путем приложения ее к терминалу. Поясняет, что игрушки он покупал детям своих знакомых, которые проживают в деревне (данные изъяты), поэтому предоставить игрушки он не сможет. После чего он зашел в магазин (данные изъяты), расположенный в (данные изъяты), где купил конфеты и сладости к чаю, на какую точно сумму он приобрел покупку в магазине (данные изъяты), он не помнит, однако предоставленной ему на обозрение следователем выписке, сумма покупки составляла 331 рубль 70 копеек. После чего он пошел в гости к знакомой. У знакомой в гостях он был несколько часов, после чего пошел домой, по дороге домой он зашел в (данные изъяты), где купил продукты питания, что именно он покупал из продуктов и на какую сумму, он не помнит, согласно выписке, предоставленной ему следователем, он приобрел продукты питания на сумму 310 рублей, данную покупку он оплатил найденной им банковской картой, путем приложения ее к терминалу. После чего он пошел в (данные изъяты), расположенный на (данные изъяты), где в отделе бытовой химии приобрел средство для бритья за 90 рублей, данную покупку он оплатил найденной им банковской картой, путем приложения ее к терминалу, также в (данные изъяты) он в одном из павильоном приобрел 1 пачку сигарет, стоимостью 106 рублей, за них он также расплатился найденной им банковской картой, путем приложения ее к терминалу. Пояснил, что павильон, в котором он купил сигареты и павильон к котором он купил пену для бритья может указать. Также, находясь в помещении ТД (данные изъяты) в отделе «Саянский бройлер» он приобрел продукты питания, согласно предоставленной ему на обозревание выписке, продукты питания он приобрел на сумму 900 рублей, расплатился за данную покупку он приложением ранее найденной им банковской картой к терминалу. Выйдя из магазина он направился домой пешком, поскольку на улице была хорошая погода. По дороге домой он зашел в киоск (данные изъяты), расположенный на (данные изъяты), где купил бутылку воды за 50 рублей. После того, как он дошел до своего дома, он оставил пакеты с покупками и пошел в магазин (данные изъяты), расположенный в (данные изъяты), более точный адрес он не помнит. В магазине (данные изъяты) он приобрел продукты питания, что именно покупал, он не помнит, согласно предоставленной следователем ему на обозрение выписке, покупку он совершил на сумму 560 рублей, за данную покупку он расплатился ранее найденной им банковской картой, путем приложения ее к терминалу. Далее, он вышел из (данные изъяты), и решил зайти в (данные изъяты), и приобрести в нем себе вещи. Он прошел в (данные изъяты), выбрал себе спортивную мужскую мастерку и мужские джинсы, на общую сумму 1 700 рублей. В магазине был другой продавец, не тот, которого он ранее просил поделить ему сумму покупки в связи с тем что пин-код от карты он не помнит, поэтому он также попросил данного продавца поделить ему сумму покупки в размере 1 700 рублей на несколько платежей, продавец согласился. Таким образом, тот поделил ему сумму 1 700 на два платежа, 850 рублей и 850 рублей, продавец согласился и пошел ему на встречу. Он приложил к терминалу ранее найденную им банковскую карту ПАО «Совкомбанк» и оплатил покупку двумя платежами без введения пин-кода. После чего он пошел в магазин (данные изъяты), расположенный по адресу: (данные изъяты), где он за 103 рубля купил себе бутерброд, за бутерброд он расплатился найденной им банковской картой, путем приложения ее к терминалу. Далее он вышел из магазина (данные изъяты) и хотел уже идти домой, как решил зайти в (данные изъяты) и купить мужские носки. Носки он приобрел на сумму 500 рублей, за покупку расплатился ранее найденной им банковской картой ПАО «Совкомбанк» путем приложения ее к терминалу без введения пин-кода. Далее он направился домой и по дороге домой зашел в магазин (данные изъяты), расположенный по адресу: (данные изъяты), где он купил продукты питания, что именно он покупал и на какую сумму, он не помнит, но согласно выписке, предоставленной ему следователем на обозрение, он совершил покупку на сумму 284 рублей, данную покупку он оплатил найденной им картой, путем приложения ее к терминалу, после чего он пошел домой. Пояснил, что что ранее найденной им банковской картой, он расплачивался за поездку в трамвае, в котором ездил со своей знакомой, имя которой называть не желает, поскольку не хочет, чтобы ее допрашивали по данному уголовному делу. ДД.ММ.ГГГГ он прогуливался и зашел в магазин (данные изъяты), расположенный по адресу: (данные изъяты), где купил чебурек, за 70 рублей, за чебурек он расплатился найденной им картой, приложив ее к терминалу. ДД.ММ.ГГГГ он находился на работе, поэтому ранее найденной им банковской картой он не пользовался, денежные средства с нее путем покупок не похищал. ДД.ММ.ГГГГ он совершил покупку продуктов в магазине (данные изъяты), расположенном на (данные изъяты), что именно из продуктов он покупал, не помнит, однако согласно предоставленной ему на обозрение следователем выписке, покупка была на сумму 198,99 рублей, данную покупку он оплатил ранее найденной им банковской картой, путем приложения ее к терминалу. Более он покупок с ранее найденной им банковской карты не совершал, поскольку решил, что тех денег, которые он похитил уже достаточно. То, что своими действиями совершил преступление, он осознавал, в содеянном раскаивается. Пояснил, что все продукты питания, алкогольные напитки и табачную продукцию, приобретенные на ранее найденную им банковскую карту ПАО «Совкомбанк» он употребил, то есть ни продуктов, ни алкоголя, ни сигарет у него не осталось. Вещи, которые он купил на ранее найденную им банковскую карту, а именно: детские игрушки, которые он приобрел на ранее найденную им банковскую карту он отвез в деревню (данные изъяты), родственникам, при этом родственники не знают, что данные игрушки он купил на похищенные деньги. Выдать данные игрушки не предоставляется возможным. Также мужские носки, приобретенные в (данные изъяты) на денежные средства с ранее найденной им банковской карты ПАО «Совкомбанк» он отвез в деревню (данные изъяты) родственникам.

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 25-27 том 2) Ф.И.О6 пояснил, что вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, признает полностью, сущность предъявленного обвинения ему понятна, в содеянном раскаивается. По факту хищения денежных средств с найденной им банковской карты банка ПАО «Совкомбанк» может пояснить, что ДД.ММ.ГГГГ в 17.43 он вышел из подъезда дома (данные изъяты), и направился в сторону остановки общественного транспорта (данные изъяты), не доходя до остановки общественного транспорта (данные изъяты), проходя мимо дома (данные изъяты), он решил закурить, для этого он остановился, чтобы подкуриться, немного наклонил корпус и в траве с левой стороны от тропинки он увидел банковскую карту коричневого цвета, он наклонился и поднял данную карту. На банковской карте имени владельца карты указано не было, было написано, что карта банка ПАО «Совкомбанк» «Халва», что было на карте нарисовано, он не помнит, номера карты он не запомнил, также на карте слева в углу имелся знак «бесконтактный», ему известно, что с данной функцией можно совершить бесконтактные способы оплаты покупок до 1 000 рублей. С найденной им банковской карты он совершал хищение денежных средств, путем оплаты за покупки в магазинах 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14 431, 20 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, после звонка Н., он найденную банковскую карту банка ПАО «Совкомбанк» выбросил, при этом Н. он о том, что нашел банковскую карту не рассказывал. Никому из своих родных и знакомых он о данном случае не рассказывал. Свой СНИЛС он утерял, где именно, пояснить не может, поскольку не помнит. Вину в совершении преступления он признает полностью, в содеянном раскаивается.

Согласно протоколу проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 116-131 том 1), фототаблице к нему (л.д. 134-159 том 1),подозреваемый Ф.И.О6 в присутствии понятых и защитника указал на участок местности, расположенный в 200-х метрах от угла дома (данные изъяты), где он ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 45 минут обнаружил банковскую карту банка ПАО «Совкомбанк» (данные изъяты) *** *** *** *** **727, открытой на имя С., кроме того, подозреваемый Ф.И.О6 указал на аптеку (данные изъяты), расположенную по адресу: (данные изъяты); магазин (данные изъяты), расположенный по адресу: (данные изъяты); магазин (данные изъяты), расположенный в (данные изъяты) по адресу: (данные изъяты); магазин (данные изъяты), расположенный в (данные изъяты) по адресу: (данные изъяты); магазин (данные изъяты), расположенный по адресу: (данные изъяты); магазин (данные изъяты), расположенный по адресу: (данные изъяты); заправку (данные изъяты), расположенную по адресу: (данные изъяты); магазин (данные изъяты), расположенный по адресу: (данные изъяты); магазин (данные изъяты), расположенный по адресу: (данные изъяты); кафе (данные изъяты), расположенное по адресу(данные изъяты); магазин (данные изъяты), расположенный по адресу (данные изъяты); магазин (данные изъяты), расположенном по адресу: (данные изъяты); магазин (данные изъяты), расположенный в (данные изъяты) по адресу: (данные изъяты); киоск (данные изъяты), расположенный по адресу: (данные изъяты); магазин игрушек (данные изъяты), расположенный в (данные изъяты) по адресу: (данные изъяты); магазин (данные изъяты), расположенный в (данные изъяты) по адресу: (данные изъяты); магазин (данные изъяты), расположенный по адресу: (данные изъяты); отдел бытовой химии, расположенный в (данные изъяты) по адресу: (данные изъяты);отдел табачной продукции, расположенный в (данные изъяты) по адресу: (данные изъяты); отдел (данные изъяты), расположенный в (данные изъяты) по адресу: (данные изъяты); киоск (данные изъяты), расположенный по адресу: (данные изъяты); отдел (данные изъяты), расположенный в (данные изъяты)по адресу: (данные изъяты);магазин (данные изъяты), расположенный по адресу: (данные изъяты); магазин (данные изъяты), расположенный по адресу: (данные изъяты); магазин (данные изъяты), расположенный по адресу: (данные изъяты); магазин (данные изъяты), расположенный по адресу: (данные изъяты), где он похитил денежные средства сумме 14 431, 20 рублей с банковского счета банковской карты ПАО «Совкомбанк», (данные изъяты) *** *** *** *** ** 727, принадлежащей С.

В судебном заседании подсудимый Ф.И.О6 подтвердил оглашённые показания полностью, пояснил, что показания давал добровольно, без какого-либо принуждения с целью оказания содействия органам предварительного расследования. При проведении следственных действий всегда участвовал защитник, и ему следователем разъяснялись все права, предусмотренные законом. Квалификацию своих действий, а также похищенную с банковского счета потерпевшей денежную сумму, не оспаривает.

Кроме признательных показаний подсудимого Ф.И.О6 его вина в совершении деяния, описанного в установочной части приговора, подтверждается показаниями Ф.И.О10, свидетелей Н., К., Х., И., Р., О., В., Е., М., П., Г., У., Б., Ж., З., Д., Л., Т., Ф., Э., Ю., Ц., Ч., Ш., Щ., а также письменными доказательствами.

Ф.И.О10 суду показала, что кредитную карту банка «Совкомбанк» она оформила в 

<

адрес>. Лимит на данной карте был установлен в сумме 15000 рублей. Данная кредитная карта с февраля 2020 года хранилась у ее дочери Н.., которая проживает по адресу: (данные изъяты). К данной кредитной карте был привязан ее номер сотового телефона, все операции по карте отражались в приложении мобильный банк. Когда с карточки начали списываться не большие суммы, она подумала, что дочь что-то покупает по карте, в связи с чем позвонила дочери, которая пояснила, что картой не пользуется. Дочь проверила наличие карты в кошельке, карта отсутствовала. Н. пояснила, что в гостях у нее была ее (С.) дочь и Ф.И.О11 Она предоставляла распечатку операций по карте следователю. После того как она следователю предоставила распечатку операций по карте, оперативные сотрудники проследовали в магазин, где совершались покупки по ее карте и на видеозаписях с магазинов был запечатлён Ф.И.О13. Ущерб, причинённый на сумму 14431 рублей ей возмещен Ф.И.О13. Ущерб для нее является значительным.

Из показаний свидетеля Н. от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 78-83 том 1) следует, что проживает со своей несовершеннолетней дочерью Н1, (данные изъяты). Она работает в магазине (данные изъяты), расположенном в (данные изъяты). У нее есть мама, С., которая проживает в (данные изъяты). Летом 2019 года мама ей сказала, что та завела себе кредитную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» с лимитом 15 000 рублей, при этом мама ей не пояснила для каких целей ей данная карта. В ноябре 2019 года мама пришла к ней на работу в магазин, и передала ей свою кредитную банковскую карту ПАО «Совкомбанк», при этом та сказала ей, что в 

<

адрес> закрыли отделение банка ПАО «Совкомбанк» и той неудобно ездить ежемесячно в 

<

адрес>, чтобы пополнять счет карты, тем самым погашать кредит, а до 

<

адрес> ехать далеко, тогда та попросила ее ежемесячно погашать кредит на кредитной банковской карте в отделении ПАО «Совкомбанк», она согласилась. При этом они с мамой договорились, что карта будет находиться у нее, а ежемесячно мама будет ей передавать деньги, чтобы она погашала кредит по карте. С ноября 2019 года мама ежемесячно передавала ей разные суммы денег, иногда 2 000 рублей, 5 000 рублей, 3 000 рублей и в феврале 2020 года мама передала ей 7 000 рублей. Кредитная банковская карта ПАО «Совкомбанк», принадлежащая ее маме была коричневого цвета, на ней было написано «Халва», имя и фамилия владельца карты указаны не были, карта была с функцией «wifi». В каких числах она вносила платеж на кредитную банковскую карту мамы, она не помнит, лишь помнит, что последний платеж в сумме 7 000 рублей она внесла в отделении банка ПАО «Совкомбанк» ДД.ММ.ГГГГ, и видела, что баланс кредитной банковской карты составлял 15 000 рублей. Пояснила, что все чеки подтверждающие пополнение счета кредитной банковской карты у нее отсутствуют, поскольку надобности в них не было. Ей известно, что к кредитной банковской карте ПАО «Совкомбанк» принадлежащей ее маме была подключена услуга «Мобильный банк», то есть мама всегда могла отслеживать движение денежных средств по ее кредитной банковской карте. Она кредитной банковской картой мамы не пользовалась, лишь пополняла на ней ежемесячно счет, после последнего пополнения счета, ДД.ММ.ГГГГ она кредитную банковскую карту мамы положила себе в кошелек, в одно из отделений, в данном отделении кредитная банковская карта мамы лежала одна. Вообще кошелек у нее состоит из четырех отделений, в одном отделении лежала кредитная банковская карта мамы, во втором отделении лежали наличные деньги, в третьем отделении под замком-молнией лежала мелочь, а в четвертом отделении лежали ее банковские карты, скидочные карты и визитки, также кошелек защелкивался на крепкую заклепку, то есть не было случаев, когда заклепка расстегивалась. С мамой они договорились, что когда у нее будет время, та приедет в 

<

адрес>, они сходят в отделение банка ПАО «Совкомбанк» и та заблокирует карту за ненадобностью, но в связи с вирусом и карантином, мама не приезжала в 

<

адрес> и карта находилась у нее на сохранении. В период с 2017 года по ноябрь 2019 года она сожительствовала с Ф.И.О6, проживали они совместно у нее дома, по адресу: (данные изъяты). В период отношений с Ф.И.О6, она познакомила его со своей сестрой, и мамой. Отношения у них с Ф.И.О6 были нормальные, то есть расстались они на хорошей «дружеской ноте», и после расставания поддерживали общение, иногда созванивались, виделись, тот приходил к ней в гости. Ф.И.О6 она о том, что у нее находится кредитная банковская карта ПАО «Совкомбанк» принадлежащая ее маме, не говорила, а также, где она хранит данную карту, она ему не сообщала. Когда они с Ф.И.О6 сожительствовали, то тот нигде трудоустроен не был, их семью содержала она, Ф.И.О6 часто просил у нее деньги на личные нужды. В 2018 году Ф.И.О6 устроился в (данные изъяты) на должность (данные изъяты), но всю свою заработную плату тот отдавал своим родителям, то есть они также жили на ее зарплату, в связи с чем и расстались, поскольку ей это надоело, однако общение поддерживали. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она позвонила Ф.И.О6, предложила ему прийти к ней в гости, но Ф.И.О6 отказался, поскольку был занят. Крайний раз она ходила в магазин с кошельком, в котором лежала кредитная банковская карта ПАО «Совкомбанк» принадлежащая ее маме ДД.ММ.ГГГГ, в магазин (данные изъяты), расположенный рядом с ее домом. При этом в магазине она расплачивалась своей банковской картой, кредитная банковская карта мамы лежала в кошельке, ее она из кошелька не вынимала. После того, как она вернулась домой из магазина, то свой кошелек она положила на тумбу в прихожей, и более его не брала. Дома находилась лишь дочь Н1, которая ее вещи без спроса никогда не берет. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время она не помнит, к ней в гости приехала ее сестра К., проживающая по адресу: (данные изъяты). Когда сестра приехала, они решили с ней выпить алкогольные напитки, при этом свою дочь Н1 она отвезла к ее бабушке, проживающей в районе Привокзального. С сестрой они пили пиво, выпили 2 бутылки объемом по 0,5 на двоих, после чего сестра еще сходила в магазин, и купила пиво объемом 1,5 литр. Во время распития спиртного, она решила позлить Ф.И.О13, проверить его реакцию, она позвонила ему и сказала, что она хочет ему изменить, при этом учитывая то, что они уже были не в отношениях, но она хотела проверить его реакцию, есть ли еще между ними чувства, на что Ф.И.О13 сразу же приехал к ней домой. Когда Ф.И.О13 приехал, тот был возбужден, спрашивал где мужчина, с которым она хотела ему изменить, на что она ответила, что пошутила, и они дома с сестрой, пьюм пиво, тогда Ф.И.О13 прошел в комнату, где они распивали пиво и немного посидел с ними за столом, а именно на протяжении 1 часа, после чего сказал, что ему нужно на работу. Они с сестрой сидели за столом, шутили, смеялись, а Ф.И.О13 пошел в прихожую, чтобы начать одеваться на работу, при этом она в прихожую не выходила на протяжении 15 минут, хотела, чтобы Ф.И.О13 ее ждал, в этот момент, пока они с сестрой находились в комнате, а Ф.И.О13 в прихожей она не слышала, чем тот занимался в прихожей, поскольку они бурно разговаривали с сестрой, также она не видела, чем в прихожей занимается Ф.И.О13, так как между прихожей и комнатой стена. Пояснила, что ее кошелек, в отделении которого находилась кредитная банковская карта ПАО «Совкомбанк» принадлежащая ее маме, лежал на тумбе в прихожей. Через некоторое время, а именно около 17 часов 30 минут, это время она запомнила, поскольку Ф.И.О13 нужно на работу к шести, и она посмотрела на время, она вышла в прихожую проводить Ф.И.О13, тот был уже одет, при этом она обратила внимание на поведение Ф.И.О13, тот был немного взволнован, сказал ей лишь пока, даже не обнял и не поцеловал, не сказал, что созвонимся позже, хотя всегда делает это, и обнимает, и целует, а просто хлопнул дверью и ушел, ее это никак не насторожило, поскольку она думала, что тот торопится на работу. Пояснила, что на свой кошелек, который лежал на тумбе в прихожей, она внимания не обратила, то есть не обратила внимания как тот лежит, открыт или закрыт был. Она прошла в комнату к сестре, и они продолжили с ней пить пиво, позже, примерно через 1 час, сестра собралась домой, она проводила ее и легла спать. После этого, а именно после ДД.ММ.ГГГГ они с Ф.И.О13 созванивались, однако не встречались лично, поскольку Ф.И.О13 всегда говорил, что тот занят. Пояснила, что после того, как ДД.ММ.ГГГГ она была в магазине с кошельком, в котором находилась кредитная банковская карта ПАО «Совкомбанк», принадлежащая ее маме, она кредитную карту в кошельке не видела, точнее не обращала внимание на ее наличие. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время она не помнит, ей позвонила мама и начала спрашивать, куда она так часто и много тратит деньги с ее кредитной банковской карты ПАО «Совкомбанк», на что она ей ответила, что карта лежит у нее в кошельке, при этом разговаривая с мамой по телефону она взяла свой кошелек и начала искать кредитную карту мамы, но карты в кошельке не было, тогда она посоветовала маме приехать в 

<

адрес> и написать заявление в полицию, так как ДД.ММ.ГГГГ было уже поздно, чтобы ехать из (данные изъяты) в 

<

адрес>, и она также к маме приехать не могла, они с мамой договорились на ДД.ММ.ГГГГ, однако в этот день она также приехать не смогла, и тогда мама сама приехала к ней в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. По приезду мамы, она осмотрела ее сотовый телефон, а именно смс-сообщения, в которых были указаны места, в которых расплачивались кредитной банковской картой мамы, и увидела, что все платежи проходили на территории 

<

адрес>, где именно, она уже точно не помнит, также со слов мамы часть смс-сообщений та нечаянно удалила. После чего они с мамой пошли в отделение полиции, куда обратились с заявлением. Пояснила, что когда она увидела смс-сообщения в сотовом телефоне мамы о списании денежных средств с кредитной банковской карты, она удивилась, что списание происходило с ДД.ММ.ГГГГ, а накануне ДД.ММ.ГГГГ у нее в гостях были лишь Ф.И.О13 и К., на К. она и подумать не могла, ведь та ее родная сестра, на Ф.И.О13 она также не подумала, поскольку они с ним сожительствовали и она не ожидала от него такого. Сотрудникам полиции она сказала, что возможно кредитную банковскую карту ПАО «Совкомбанк», принадлежащую ее маме, она утеряла, когда ДД.ММ.ГГГГ ходила в магазин, это было лишь ее предположение. ДД.ММ.ГГГГ они с мамой сходили в отделение банка ПАО «Совкомбанк», где взяли выписку по кредитной карте мамы, согласно выписке денежные средства с кредитной банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащей ее маме списывались в различных магазинах 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 14 431,20 рублей. После чего она проводила маму на автобус до (данные изъяты), а сама позвонила Ф.И.О13, и спросила у него, не брал ли тот кредитную карту ее мамы, на что Ф.И.О13 ей ответил, что карту не брал и не понимает о чем она говорит, тогда она сказала ему, что они с мамой написали заявление в полицию, на это ей Ф.И.О13 ничего не ответил, просто промолчал. После того, как она узнала от сотрудников полиции, что хищение денежных средств с кредитной банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащей ее маме совершил ее бывший сожитель - Ф.И.О13, она ему сразу же позвонила, спросила, зачем тот это сделал, на что тот ей ответил, что ему нужны были деньги, и что тот не знал, что данная карта принадлежит ее маме, поскольку данную кредитную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» тот нашел около ее дома, когда ДД.ММ.ГГГГ вышел из подъезда ее дома и пошел на работу. 

Из существа показаний свидетеля К. от ДД.ММ.ГГГГ (л. д. 163-165 том 1)установлено, что ДД.ММ.ГГГГ она приехала в 

<

адрес> к сестре Н., стали распивать пиво. Н. пригласила к себе бывшего сожителя Ф.И.О13, фамилию не знает, который приехал к ним, но пиво с ними не распивал, сидил с ними никуда не выходил из комнаты. Примерно в 18 часов 00 минут Ф.И.О13 пошёл в прихожую и стал собираться на работу. Н. через несколько минут закрыла за ним дверь. Ф.И.О12 проводила ее на автобус, и она уехала к себе домой в (данные изъяты). Через несколько дней ей от мамы стало известно, что с ее банковского счета её банковской карты ПАО «Совкомбанк» похитили деньги, более точную сумму она не помнит, около 14 500 рублей. При этом ее мать С. пояснила, что карта находится у Н. в 

<

адрес>. Мама обратилась в отдел полиции, а позже стало известно, что деньги похитил Ф.И.О13 – бывший сожитель Н. Где у Н. находилась банковская карта матери, ей не известно. 

Из существа показаний свидетеля Х. от ДД.ММ.ГГГГ (л. д. 163-165 том 1) установлено, что она работает в (данные изъяты), расположенном по адресу: (данные изъяты) в должности администратора на протяжении 4-х лет. Режим работы магазина с 08: 00 часов до 23: 00 часов, без перерыва на обед и без выходных. В помещении магазина установлены камеры видеонаблюдения, запись с которых хранится в течении 3-х дней. В их магазине 6 касс в отделе смешанных товаров, и 1 касса в вино-водочном отделе, при этом над каждой кассой имеется камера видеонаблюдения. Также на всех 7-ми касса имеется терминал для оплаты товара банковской картой, а также на каждом терминале имеется услуга «вай фай» для оплаты покупок до 1 000 рублей без введения пин-кода путем приложения банковской карты к терминалу. О том, что ДД.ММ.ГГГГ,ДД.ММ.ГГГГ в помещении их магазина мужчина расплачивался за покупки похищенной банковской картой, ей стало известно от сотрудников полиции.

Из существа показаний свидетеля И. от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 166-168 том 1)установлено, что она работает в магазине (данные изъяты), расположенном по адресу: (данные изъяты) в должности продавца на протяжении 6-ти лет. Режим работы магазина с 07:00 часов до 23:00 часов без перерыва на обед и без выходных, работают посменно, 7 дней через 7 дней. В помещении магазина имеется камера видеонаблюдения, однако на протяжении 1 месяца та не работает, в связи с ремонтными работами повреждена, в неисправном состоянии. На кассе магазина имеется терминал для оплаты покупок банковской картой, также покупку до 1 000 рублей, можно оплатить без введения пин-кода путем приложения банковской карты к терминалу. О том, что ДД.ММ.ГГГГ в помещении магазина мужчина расплатился за покупку похищенной банковской картой, ей стало известно от сотрудников полиции. 

Из существа показаний свидетеля Р. от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 169-171 том 1) установлено, что она является директором магазина (данные изъяты), расположенного по адресу: (данные изъяты). Режим работы магазина с 08:00 часов до 21:00 часов без перерыва на обед и без выходных. В помещении магазина камеры видеонаблюдения отсутствуют. В магазине 1 касса, на которой имеется терминал для оплаты покупок банковской картой, также покупку до 1 000 рублей можно оплатить через терминал путем приложения ее к терминалу без введения пин-кода. О том, что ДД.ММ.ГГГГ в помещении магазина мужчина расплатился за покупку похищенной банковской картой, ей стало известно от сотрудников полиции. В их магазине установлен терминал привезенный из другой торговой точки, поэтому при оплате покупок высвечивается, как торговая точка (данные изъяты). 

Из существа показаний свидетеля О. от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 172-174 том 1), которая показала, что она работает в аптеке (данные изъяты), расположенной по адресу: (данные изъяты) в должности фармацевта на протяжении 2-х лет. Режим работы аптеки с 08:00 часов до 22:00 часов без перерыва на обед и без выходных. В помещении аптеки камеры видеонаблюдения отсутствуют. На кассе аптеки имеется терминал для оплаты покупок банковской картой, также покупку до 1 000 рублей можно оплатить картой без введения пин-кода путем приложения карты к терминалу. О том, что ДД.ММ.ГГГГ в их аптеке мужчина расплатился за покупку похищенной банковской картой, ей стало известно от сотрудников полиции.

Из существа показаний свидетеля В. от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 175-177 том 1), установлено, что она работает в магазине игрушек (данные изъяты), расположенном по адресу: (данные изъяты) в должности продавца на протяжении 3-х лет. В помещении магазина камеры видеонаблюдения отсутствуют. На кассе магазина имеется терминал для оплаты покупок банковской картой, также терминал имеет функцию «вай-фай» для оплаты покупок до 1000 рублей без введения пин-кода путем приложения карты к терминалу. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе, посетителей в магазине всегда много, практически все покупатели оплачивают покупки банковской картой. О том, что ДД.ММ.ГГГГ в помещении их магазина мужчина расплатился за покупку похищенной банковской картой, ей стало известно от сотрудников полиции. 

Из существа показаний свидетеля Е. от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 178-180 том 1) установлено, что она работает в магазине (данные изъяты), расположенном по адресу: (данные изъяты) в должности администратора на протяжении 1 года. Режим работы магазина с 10:00 часов до 21:00 часов без перерыва на обед и без выходных. В помещении магазина имеется камера видеонаблюдения, срок хранения видеозаписи 10 суток. На каждой из касс, расположенных в магазине имеется терминал для оплаты покупок банковской картой, также на каждом терминале имеется функция для оплаты покупки до 1 000 рублей путем приложения банковской карты к терминалу. Без введения пин-кода. О том, что ДД.ММ.ГГГГ в помещении магазина мужчина расплачивался за покупку похищенной банковской картой, ей стало известно от сотрудников полиции. 

Из существа показаний М. от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 181-183 том 1)установлено, что она работает в магазине (данные изъяты) расположенном по адресу: (данные изъяты) в должности продавца на протяжении 6-ти лет. Режим работы магазина с 08:00 часов до 23:00 часов без перерыва на обед и без выходных. В помещении магазина имеется камера видеонаблюдения. В помещении магазина 2 кассы, и на каждой из касс имеется терминал для оплаты покупок банковской картой, также покупку до 1 000 рублей можно оплатить без введения пин-кода путем приложения банковской карты к терминалу. О том, что ДД.ММ.ГГГГ в помещении их магазина мужчина расплатился похищенной банковской картой, ей стало известно от сотрудников полиции.

Из существа показаний свидетеля П. от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 186-188 том 1) установлено, что она работает в магазине (данные изъяты), расположенном по адресу: (данные изъяты) в должности продавца с февраля 2020 года. Режим работы магазина круглосуточно без перерыва на обед и без выходных, работает посменно, сутки через двое. В помещение магазина имеется камера видеонаблюдения, срок хранения видеозаписи в течении 3-х дней. На кассе магазина имеется терминал для оплаты покупки банковской картой, также можно оплатить покупку до 1 000 рублей без введения пин-кода путем приложения банковской карты к терминалу. О том, что в их магазине ДД.ММ.ГГГГ мужчина расплатился похищенной банковской картой ей стало известно от сотрудников полиции. 

Из существа показаний свидетеля Г. от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 189-191 том 1)установлено, что она работает в магазине (данные изъяты), расположенном по адресу: (данные изъяты) в должности продавца на протяжении 10 лет. Режим работы магазина с 08:00 часов до 21:00 часов без перерыва на обед и без выходных, работают посменно В помещении магазина имеется камера видеонаблюдения, срок хранения 3 дня. В помещение магазина 2 кассы, на каждой кассе имеется терминал для оплаты покупок банковской картой, также покупку до 1 000 рублей можно оплатить через терминал без введения пин-кода, путем приложения банковской карты к терминалу. О том, что ДД.ММ.ГГГГ в помещение магазина мужчина расплатился за покупку похищенной банковской картой, ей стало известно от сотрудников полиции. ДД.ММ.ГГГГ она работала, посетителей в магазине было много, всех не запомнила. 

Из существа показаний свидетеля У. от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 194-196 том 1)установлено, что она работает в кафе (данные изъяты), расположенном по адресу: (данные изъяты) в должности менеджера на протяжении 10-ти лет. Режим работы кафе с 10:00 часов до 22:00 часов без перерыва на обед и без выходных. В помещении кафе имеется камера видеонаблюдения, срок хранения видеозаписи в течении 20 дней. В помещении кафе 2 кассы, однако, на период карантина работает лишь одна, на данной кассе имеется терминал для оплаты товара банковской картой, также покупку можно оплатить до 1 000 рублей без введения пин-кода путем приложения карты к терминалу. О том, что ДД.ММ.ГГГГ в помещении их кафе мужчина расплатился похищенной банковской картой, ей стало известно от сотрудников полиции. 

Из существа показаний свидетеля Б. от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 197-199 том 1) установлено, что она работает в магазине (данные изъяты), расположенном по адресу: (данные изъяты) в должности продавца на протяжении 3-х лет. Режим работы магазина с 09:00 часов до 22:00 часов без перерыва на обед и без выходных, работает посменно. В помещении магазина имеется камера видеонаблюдения, срок хранения видеозаписи в течении 7-ми дней. В помещении магазина одна касса, на которой имеется терминал для оплаты покупок банковской картой, также оплату товара до 1 000 рублей можно проводить через терминал без введения пин-кода, путем приложения карты к терминалу. О том, что ДД.ММ.ГГГГ в помещении их магазина мужчина расплатился за покупку похищенной банковской картой, ей стало известно от сотрудников полиции. 

Из существа показаний свидетеля Ж. от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 200-202 том 1) установлено, что она работает в магазине (данные изъяты), расположенном по адресу: (данные изъяты) в должности продавца на протяжении 10-ти лет. Режим работы магазина с 12:00 часов до 23:00 часов, без перерыва на обед и без выходных. В помещении магазина имеется камера видеонаблюдения, срок хранения видеозаписи 10 суток. На кассе имеется терминал для оплаты банковской картой, также по терминалу можно оплатить покупку до 1 000 рублей без введения пин-кода путем приложения банковской карты к терминалу. О том, что ДД.ММ.ГГГГ в помещении их магазина мужчина расплатился за покупку похищенной банковской картой, ей стало известно от сотрудников полиции. 

Из существа показаний свидетеля З. от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 203-205 том 1)установлено, что она работает в (данные изъяты), расположенном по адресу: (данные изъяты), (данные изъяты) в должности администратора на протяжении 4-х лет. Режим работы магазина с 09:00 часов до 21:00 часов без перерыва на обед и без выходных. В помещении магазина имеются камеры видеонаблюдения, срок хранения видеозаписи 20 дней. Всего в магазине имеется три кассы, и на каждой из касс имеется терминал для оплаты товара банковской картой, также оплату товара до 1 000 рублей можно оплатить без введения пин-кода путем приложения банковской карты к терминалу. О том, что ДД.ММ.ГГГГ в помещении их магазина мужчина расплатился за покупку похищенной банковской картой, ей стало известно от сотрудников полиции. 

Из существа показаний свидетеля Д. от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 206-208 том 1) установлено, что он работает в (данные изъяты) магазин (данные изъяты), расположенном по адресу: (данные изъяты) в должности продавца. В помещении магазина камер видеонаблюдения нет. На кассе имеется терминал для оплаты товара банковской картой, также покупки до 1 000 рублей можно оплачивать картой без введения пин-кода приложением карты к терминалу. О том, что ДД.ММ.ГГГГ в помещении магазина мужчина расплатился за покупку похищенной банковской картой, ему стало известно от сотрудников полиции. 

Из существа показаний свидетеля Л. от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 211-213 том 1)установлено, что она работает в отделе бытовой химии (данные изъяты), расположенном по адресу: (данные изъяты) в должности продавца на протяжении 10 лет. Режим работы магазина с 09: 00 часов до 19:00 часов без перерыва на обед и без выходных. В помещении отдела камеры видеонаблюдения отсутствуют. На кассе отдела имеется терминал для оплаты товара банковской картой, также можно оплатить покупку до 1 000 рублей, без введения пин-кода путем приложения банковской карты к терминалу. О том, что ДД.ММ.ГГГГ в помещении их отдела мужчина расплатился за покупку похищенной банковской картой, ей стало известно от сотрудников полиции. 

Из существа показаний свидетеля Т. от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 214-216 том 1)установлено, что она работает в (данные изъяты) отдел «Саянский бройлер» расположенный по адресу: (данные изъяты) в должности продавца на протяжении 4-х лет. Режим работы магазина с 09:00 часов до 19:00 часов без перерыва на обед и без выходных. В помещении отдела камеры видеонаблюдения отсутствуют. На кассе отдела имеется терминал для оплаты товара банковской картой, также можно оплатить покупку до 1 000 рублей, без введения пин-кода путем приложения банковской карты к терминалу. О том, что ДД.ММ.ГГГГ в помещении их отдела мужчина расплатился за покупку похищенной банковской картой, ей стало известно от сотрудников полиции. 

Из существа показаний свидетеля Ф. от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 217-219 том 1)установлено, что она работает в (данные изъяты), расположенном в (данные изъяты) по адресу: (данные изъяты) в должности продавца. Их компания занимается продажей табачных изделий. Режим работы отдела с 09:00 часов до 19:00 часов без перерыва на обед и без выходных. В помещении отдела камеры видеонаблюдения отсутствуют. На кассе отдела имеется терминал для оплаты товара банковской картой, также можно оплатить покупку до 1 000 рублей, без введения пин-кода путем приложения банковской карты к терминалу. О том, что ДД.ММ.ГГГГ в помещении их отдела мужчина расплатился за покупку похищенной банковской картой, ей стало известно от сотрудников полиции. 

Из существа показаний свидетеля Э. от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 220-22 том 1)установлено,что он работает в (данные изъяты), расположенном по адресу(данные изъяты), в должности продавца. В помещении магазина имеется камера видеонаблюдения, запись с камеры хранится в течении 3-х дней. Также в магазине имеется терминал, для оплаты покупок банковской картой, также можно рассчитаться за покупку до 1 000 рублей банковской картой путем приложения ее к терминалу без введения пин-кода. Иногда они идут на встречу своим покупателям, и делят им сумму покупки, в случае если они не помнят свой пин-код, таким образом, могут расплатиться за покупку до 1 000 рублей без введения пин-кода путем приложения банковской карты к терминалу. О том, что ДД.ММ.ГГГГ,ДД.ММ.ГГГГ в помещении их магазина мужчина расплачивался похищенной банковской картой, ему стало известно от сотрудников полиции. 

Из существа показаний свидетеля Ю. от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 225-227 том 1) установлено, что она работает в магазине (данные изъяты), расположенном по адресу: (данные изъяты), в должности продавца на протяжении 1 года. Режим работы магазина с 08:00 часов до 22:00 часов без перерыва на обед и без выходных. В помещении магазина камеры видеонаблюдения отсутствуют. На кассе магазина имеется терминал для оплаты товара банковской картой, также можно оплатить покупку до 1 000 рублей, без введения пин-кода путем приложения банковской карты к терминалу. О том, что ДД.ММ.ГГГГ в помещении их магазина мужчина расплатился за покупку похищенной банковской картой, ей стало известно от сотрудников полиции.

Из существа показаний свидетеля Ц. от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 228-230 том 1) установлено, что она работает в (данные изъяты) расположенном магазин (данные изъяты), расположенном по адресу: (данные изъяты), в должности продавца. Режим работы магазина с 09:00 часов до 22:00 часов без перерыва на обед и без выходных. В помещении магазина имеются камеры видеонаблюдения, срок хранения видеозаписи в течении 7 дней. На кассе магазина имеется терминал для оплаты товара банковской картой, также можно оплатить покупку до 1 000 рублей без введения пин-кода путем приложения банковской карты к терминалу. О том, что ДД.ММ.ГГГГ в помещении их отдела мужчина расплатился за покупку похищенной банковской картой, ей стало известно от сотрудников полиции. 

Из существа показаний свидетеля Ч. отДД.ММ.ГГГГ (л.д. 227-229 том 1)установлено, что она работает в (данные изъяты) киоск (данные изъяты), расположенный по адресу: (данные изъяты) в должности продавца на протяжении 2-х лет. В помещение киоска камер видеонаблюдения нет. На кассе имеется терминал для оплаты покупок банковской картой, также можно оплатить покупку до 1 000 рублей без введения пин-кода путем приложения банковской карты к терминалу. О том, что ДД.ММ.ГГГГ в помещении киоска мужчина расплатился за покупку похищенной банковской картой, ей стало известно от сотрудников полиции. 

Из существа показаний свидетеля Ш. от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 234-236 том 1) установлено, что она работает в магазине (данные изъяты), расположенном по адресу: (данные изъяты) в должности продавца на протяжении 3-х лет. Режим работы магазина с 09:00 часов до 19:00 часов без перерыва на обед и без выходных. В помещении магазина имеется камера видеонаблюдения, срок хранения видеозаписи 7 дней. На кассе имеется терминал для оплаты товара банковской картой, также можно оплатить покупку до 1 000 рублей без введения пин-кода путем приложения банковской карты к терминалу. О том, что ДД.ММ.ГГГГ в помещении магазина мужчина расплатился за покупку похищенной банковской картой, ей стало известно от сотрудников полиции. 

Из существа показаний свидетеля Щ. отДД.ММ.ГГГГ (л.д. 237-239 том 1) установлено, что она работает на (данные изъяты), расположенной по адресу: (данные изъяты) в должности оператора АЗС. Режим работы АЗС круглосуточный, без перерыва на обед и без выходных. В помещении АЗС имеется камера видеонаблюдения, срок хранения видеозаписи в течении 10 дней. На кассе имеется касса для оплаты банковской картой, также оплату до 1 000 рублей через терминал можно провести без введения пин-кода, путем приложения карты к терминалу. О том, что ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ мужчина расплачивался за покупку похищенной банковской картой, ей стало известно от сотрудников полиции. 

Подсудимый Ф.И.О6 не оспорил показания потерпевшей, свидетелей, подтвердил их достоверность. 

Вина Ф.И.О6 в совершении инкриминируемого деяния по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ, объективно подтверждается и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

Настоящее уголовное дело (данные изъяты) возбуждено ДД.ММ.ГГГГ по признакам состава преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ (л.д. 1 том 1), на основании письменного заявления С. зарегистрированного в КУСП ДД.ММ.ГГГГ за (данные изъяты) (л.д. 4 том 1).

Из протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 11-12 том 1) и фототаблице к нему (л.д. 13-14 том 1) следует, что у Ф.И.О10 изъят сотовый телефон марки «Huawei» в корпусе черного цвета с смс-сообщениями о списании денежных средств с ее кредитной карты ПАО «Совкомбанк» (данные изъяты), зарегистрированной на имя С. 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 15-16 том 1) и фототаблице к нему (л.д. 17-19)осмотрен изъятый у Ф.И.О10 сотовый телефон марки «Huawei» в корпусе черного цвета с смс-сообщениями о списании денежных средств со счета кредитной карты ПАО «Совкомбанк», зарегистрированной на имя С., согласно которому установлено, что в сотовом телефоне марки «Huawei» имеются сообщения от Sovcombank следующего содержания за ДД.ММ.ГГГГ: 1) Халва оплата 145 p. Apteka, баланс : 14 879, 61 р., 2) Халва оплата 318 р. Multima, баланс 14 561, 61 р., 3) Халва оплата 282, 28 p. KhlebSol, баланс 14 279, 33 р., 4) Халва оплата 872, 90 p. AbsolyutUS, баланс 13 406, 43 р., 5) Халва оплата 397, 98 p. AbsolyutUS, баланс 13 008, 45 р., 6) Халва оплата 5, 25 p. AbsolyutUS, баланс 13 003, 20 р., 7) Халва оплата 140 p. Agafonov, баланс 12 863, 20 р., 8) Халва оплата 428 p. Agafonov, баланс 12 435, 20 р., 9) Халва оплата 217 p. Sargsyan, баланс 12 218, 20 р., 10) Халва оплата 252 p. IPKonoplich, баланс 11 966, 20 р., 11) Халва оплата 635 p. Tsargrad, баланс 11 331, 20 р., 12) Халва оплата 338 p. Passazh, баланс 10 993 р., 13) Халва оплата 816 p. MakfudsUS, баланс 10 177, 20 р., 14) Халва оплата 106 p. Konoplich, баланс 7 054, 10 р., 15) Халва оплата 164 p. Konoplich, баланс 6 890, 10 р., 16) Халваоплата 206 р. Grichanic, баланс 6 684, 10 р., 17) Халва оплата 780 р. ООО ElliUS, баланс 5 904, 10 р., 18) Халва оплата 107 р. ООО ElliUS, баланс 5 797, 10 р., 19) Халва оплата 331, 70 p. GKSvetofor, баланс 5 465, 40 р., 20) Халва оплата 310 р. Magazinzvez, баланс 5 155, 40 р., 21) Халва оплата 90 p. Bytovayakhi, баланс 5 065, 40 р., 22) Халва оплата 106 р. ООО Kompaniy, баланс 4 959, 40 р., 23) Халва оплата 900 p. «Ehlegant», баланс 4 059, 40 р., 24) Халва оплата 50 р. Grichanic, баланс 4 009, 40 р.,25) Халва оплата 560 p. IPBobonazar, баланс 3 449, 40 р., 26) Халва оплата 850 p. IPErgashev, баланс 2 599, 40 р., 27) Халва оплата 850 p. IPErgashev, баланс 1 749, 40 р., 28) Халва оплата 103 р. Korchuganov, баланс 1 646, 40 р., 29) Халва оплата 500 p. IPErgashev, баланс 1 146, 40 р., 30) Халва оплата 284 p. Pivnojraj, баланс 862, 40 р.,31) Халва оплата 70 p. IPStyazhkin, баланс 792, 40 р.

На основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 20 том 1)изъятый у Ф.И.О10 сотовый телефон марки «Huawei» в корпусе черного цвета с смс-сообщениями о списании денежных средств со счета кредитной карты ПАО «Совкомбанк», зарегистрированной на имя С., был признан и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, который на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 21 том 1) возвращён на ответственное хранение Ф.И.О10

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 40-41 том 1) и фототаблице (л.д. 42-43 том 1) у Ф.И.О10 в кабинете следователя изъята выписка по кредитной карте ПАО «Совкомбанк» (данные изъяты) *** *** *** *** **727 «Халва».

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 44-45 том 1), фототаблице к нему (л.д. 46 том 1)осмотрена изъятая у Ф.И.О10 выписка по счету кредитной карты ПАО «Совкомбанк» (данные изъяты) *** *** *** *** **727, зарегистрированной на имя С. (л.д. 47-50 том 1 ), согласно которой установлено, что по счету банковской карты ПАО «Совкомбанк» (данные изъяты) *** *** *** *** **727 Ф.И.О10 проведены следующие операции: ДД.ММ.ГГГГ в 06:23 (МСК) оплата 145 р. Apteka; ДД.ММ.ГГГГ в 0:26 (МСК) оплата 318 р. Multimag; ДД.ММ.ГГГГ в 07:22 (МСК) оплата 282, 28 p. KhlebSol; ДД.ММ.ГГГГ в 07:42 (МСК) оплата 872, 90 p. Absolyut; ДД.ММ.ГГГГ в 07:47 оплата 397, 98 p. Absolyut; ДД.ММ.ГГГГ в 07:47 (МСК) оплата 5, 25 p. Absolyut; ДД.ММ.ГГГГ в 11:11 (МСК) оплата 140 р. Agafonov; ДД.ММ.ГГГГ в 11:13 (МСК) оплата 428 p. Agafonov; ДД.ММ.ГГГГ в 13:17 (МСК) оплата 217 р. Sargsyan ;ДД.ММ.ГГГГ в 00:20 (МСК) оплата 252 р. IPKonoplich ; ДД.ММ.ГГГГ в 00:42 (МСК) оплата 635 p. Tsargrad; ДД.ММ.ГГГГ в 07:08 (МСК) оплата 338 p. Passazh; ДД.ММ.ГГГГ в 07:29 (МСК) оплата 816 р. MakfudsUS; ДД.ММ.ГГГГ в 08:10 (МСК) оплата 850 p. IPErgashev; ДД.ММ.ГГГГ в 08:11 (МСК) оплата 900 p. IPErgashev; ДД.ММ.ГГГГ в 08:35 (МСК) оплата 374 Veselyyshmel; ДД.ММ.ГГГГ в 08:57 (МСК) оплата 755, 10 p. GKSvetofor; ДД.ММ.ГГГГ в 09:36 (МСК) оплата 23 p. Obshestvennyitransport; ДД.ММ.ГГГГ в 09:36 (МСК) оплата 23 p. Obshestvennyitransport; ДД.ММ.ГГГГ в 10:16 (МСК) оплата 23 p. Obshestvennyitransport; ДД.ММ.ГГГГ в 10:16 (МСК) оплата 23 р. Obshestvennyitransport; ДД.ММ.ГГГГ в 11:16 (МСК) оплата 23 p. Obshestvennyitransport; ДД.ММ.ГГГГ в 11:16 (МСК) оплата 23 p. Obshestvennyitransport; ДД.ММ.ГГГГ в 02:26 (МСК) оплата 106 р.. IPKonoplich; ДД.ММ.ГГГГ в 02:25 (МСК) оплата 164 р.. IPKonoplich; в ДД.ММ.ГГГГ в 04:23 (МСК) оплата 206 р. Grichanichenko; ДД.ММ.ГГГГ в 05:48 (МСК) оплата 780 р. ООО ЕШ; ДД.ММ.ГГГГ в 05:54 (МСК) оплата 107 р. ООО ЕШ; ДД.ММ.ГГГГ в 06:01 (МСК) оплата 331, 70 p. GKSvetofor; ДД.ММ.ГГГГ в 08:07 (МСК) оплата 310 p. Magazinzvezda; ДД.ММ.ГГГГ в 08:28 (МСК) оплата 90 p. Bytovayakhimiya; ДД.ММ.ГГГГ в 08:29 (МСК) оплата 106 р. ООО Kompaniyashattl; ДД.ММ.ГГГГ в 08:40 (МСК) оплата 900 p. Ehlegant; ДД.ММ.ГГГГ в 08:53 (МСК) оплата 50 p. Grichanichenko; ДД.ММ.ГГГГ в 09:17 (МСК) оплата 560 p. Bobonazarov; ДД.ММ.ГГГГ в 09:55 (МСК) оплата 850 p. IPErgashev; ДД.ММ.ГГГГ в 09:55 (МСК) оплата 850 p. IPErgashev; ДД.ММ.ГГГГ в 10:21 (МСК) оплата 103 p. Korchuganov; ДД.ММ.ГГГГ в 10:24 (МСК) оплата 500 p. IPErgashev; ДД.ММ.ГГГГ в 12:38 оплата 284 p. Pivnojraj; ДД.ММ.ГГГГ в 07:26 (MCK) оплата 70 p. Styazhkina; ДД.ММ.ГГГГ в 07:51 (MCK) оплата 198,99 p. Absolyut.

На основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 51 том 1) изъятая у Ф.И.О10 выписка по счету кредитной карты ПАО «Совкомбанк» (данные изъяты) *** *** *** *** **727, зарегистрированной на имя С., признана и приобщена к материалам дела в качестве вещественного доказательства. 

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 86-87 том 1)уо/у ОУР МО МВД России «Усольский» ст. лейтенанта полиции Ф.И.О4 изъят CD-диск с записью с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ с магазина (данные изъяты). 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 88-89 том 1), фототаблице к нему (л.д. 90 том 1),осмотрен CD-диск с записью с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ изъятый у о\у ОУР МО МВД России «Усольский» ст. лейтенанта полиции Ф.И.О4, согласно которому установлено, что около кассы, расположенной в магазине (данные изъяты) стоят трое людей, пожилой мужчина, пожилая женщина и мужчина в серой куртке. Мужчина в серой куртке внешне поход на Ф.И.О6, который расплачивается за покупку банковской картой путем приложения ее к терминалу, после оплаты покупки, Ф.И.О6 складывает продукты в пакет и двигается в сторону выхода. Участвующий в осмотре видеозаписи подозреваемый Ф.И.О6 пояснил, что действительно это он на видеозаписи расплачивается на кассе ранее найденной им банковской картой ПАО «Совкомбанк» путем приложения ее к терминалу. В последующем CD-диск с записью с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ с магазина (данные изъяты) был признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (л.д. 91-92 том 1).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 107-108 том 1) у подозреваемого Ф.И.О6 в кабинете следователя изъято: спортивная мужская мастерка, мужские кроссовки, мужские джинсы, которые в тот же день были осмотрены (л.д. 109-110, 111-112 том 1), признаны вещественными доказательствами (л.д. 113 том 1), сданы на хранение в камере вещественных доказательств МО МВД РФ «Усольский» (л.д. 114 том 1). 

Согласно расписке(л.д. 7 том 2), Ф.И.О10 ущерб возмещён ей в полном объёме. 

Никем из участников процесса письменные доказательства по настоящему уголовному делу, приведенные выше, оспорены не были.

Анализируя и оценивая признательные показания подсудимого Ф.И.О6, данные им на стадии предварительного расследования и подтверждённые им в суде, суд доверяет его показаниям, поскольку они стабильны, подтверждаются всеми исследованными судом доказательствами, согласуются с показаниями потерпевшей, свидетелей. Суд отмечает, что Ф.И.О6 на стадии предварительного расследования подробно пояснял об обстоятельствах совершения им преступления, детально описывал свои действия, подтвердил корыстный мотив преступления. Признаков самооговора в показаниях подсудимого суд не усматривает. ФИО1 О6произведён в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, в присутствии защитника. Таким образом, суд доверяет показаниям подсудимого, использует их как допустимое, относимое и достоверное доказательство по уголовному делу, кладет их в основу обвинительного приговора.

При этом, суд отмечает, что допросы Ф.И.О6 каждый раз происходили в условиях, исключающих давление на допрашиваемого, с соблюдением уголовно-процессуального закона, с участием защитника, подтвердившего свой статус адвоката, с разъяснением допрашиваемому статьи 51 Конституции РФ и последствий согласия давать показания, предусмотренных в пунктом 2 частью 4 статьи 46 УПК РФ, а потому, по мнению суда, процедура допросов Ф.И.О6 была соблюдена, что придаёт его показаниям важное доказательственное значение. 

Оценивая показания Ф.И.О10, суд принимает их в единой доказательственной совокупности, подтверждающей место, время, способ хищения денежных средств с ее кредитной карты. Суд отмечает, что показания Ф.И.О10 согласуются с показаниями подсудимого, свидетелей, письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства, и приходит к выводу, что они стабильны, не противоречивы, достоверны и кладет их в основу обвинительного приговора.

Оценивая показания свидетелей Н., К., Х., И., Р., О., В., Е., М., П., Г., У., Б., Ж., З., Д., Л., Т., Ф., Э., Ю., Ц., Ч., Ш., Щ., суд отмечает, что показания свидетеля логичны, последовательны, согласуются с показаниями Ф.И.О6, Ф.И.О10, письменными доказательствами по делу, в связи с чем суд принимает их как достоверные, относимые доказательства и кладет в основу приговора. У суда нет оснований для критической оценки показаний свидетелей, данных ими на предварительном следствии. 

Протоколы допроса потерпевшей, свидетелей, оглашенные в судебном заседании, составлены в соответствии с требованиями УПК РФ, замечаний у суда к протоколам не имеется. Поводов для оговора потерпевшей, свидетелями подсудимого не усматривается, как и для критической оценки показаний указанных лиц. 

Суд приходит к выводу о достаточности для разрешения уголовного дела всех исследованных доказательств в их совокупности. 

Оценивая все представленные суду доказательства в соответствие со статьей 88 УПК РФ – каждое с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все в совокупности – достаточности, суд отмечает, что все они указывают на одни и те же обстоятельства, значимые для дела, составляя единую и логичную картину преступления. Каждое из этих доказательств отвечает требованиям уголовно-процессуального закона, все они взаимно дополняют и конкретизируют друг друга, не оспорены сторонами и свидетельствуют о том, что вышеуказанное событие преступления имело место быть и совершено оно никем иным, а подсудимым Ф.И.О6

Оценивая все полученные по делу вещественные доказательства и порядок их получения, суд учитывает, что получены они в строгом соответствии с требованием закона. Указанные доказательства не были оспорены сторонами, а потому суд признает их допустимыми доказательствами.

С учетом изложенного суд находит, что виновность Ф.И.О6 в совершении преступления, описанного в установочной части приговора, нашла свое полное подтверждение.

Действия Ф.И.О6 суд квалифицирует по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, и считает его вину доказанной. 

По мнению суда, квалифицирующие признаки преступлений, отнесённые к оценочным категориям, нашли своё подтверждение в ходе судебного разбирательства. Квалифицируя действия как кражу, суд исходит из того, что в момент их совершения, подсудимый осознавал скрытость своих незаконных действий от окружающих. В действиях подсудимого также прослеживается корыстный мотив, с целью удовлетворения личных потребностей. После совершения преступления, подсудимый распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. 

При этом у суда не возникает сомнений в значительности причинённого Ф.И.О10 ущерба, поскольку размер её пенсии – 15000 рублей из которых она оплачивает за 

<

адрес> рублей, кредитные обязательства 3000 рублей - поэтому любая сумма, равная или превышающая 5000 рублей, является для неё значительной. При этом у суда не возникает сомнений в наличии квалифицирующего признака кражи у С. – «с банковского счета», поскольку как установлено судом, подсудимый Ф.И.О6 похитил денежные средства, принадлежащие потерпевшей, с банковской карты, оформленной на ее имя. 

Согласно материалам уголовного дела следует, что Ф.И.О6 (данные изъяты) (л.д. 35-36 том 2) и (данные изъяты) (л.д. 37 том 2), (данные изъяты) (л.д. 41 том 1), (данные изъяты) (л.д. 39 том 2), (данные изъяты) (л.д. 43 том 1), в судебном заседании вёл себя адекватно, сомнений в его психическом состоянии не возникло, в связи с чем суд признает Ф.И.О6 вменяемым в отношении совершенного им деяния и считает, что он должен понести уголовную ответственность за содеянное.

Таким образом, Ф.И.О6 совершил уголовно наказуемое деяние, должен понести уголовную ответственность за содеянное, быть подвергнутым наказанию как мере государственного принуждения.

При назначении наказания суд учитывает положения статей 6, 43, 60 УК РФ, содержащие общие начала назначения наказания.

В соответствии со статьей 15 УК РФ преступление, совершенное Ф.И.О6 относится к категории тяжких. Фактические обстоятельства преступления и степень общественной опасности соответствуют установленной законом категории, оснований, предусмотренных частью 6 статьи 15 УК РФ (в редакции ФЗ (данные изъяты) от ДД.ММ.ГГГГ), для изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не находит.

Оценивая сведения о личности, суд учитывает, что Ф.И.О6 (данные изъяты) (л.д. 44 том 2), согласно бытовой характеристике старшего участкового уполномоченного МО МВД России «Усольский»Ф.И.О5 Ф.И.О6 характеризуется (данные изъяты) (л.д. 46 том 2).

Согласно характеристики с предыдущего места работы (данные изъяты) (л.д. 104 том 2), Ф.И.О6 (данные изъяты). 

Смягчающими наказание обстоятельствами, предусмотренными п. п.п. «г», «и», «к» ч.1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает для Ф.И.О6 - полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, принесение извинений потерпевшей, которые суд расценивает как иные действия направленные на заглаживание вреда, причинённого потерпевшему, наличие малолетнего ребёнка, наличие наград.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных частью 1 статьи 63 УК РФ, суд не усматривает.

При наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных пунктами «и», «к» части 1 статьи 61 УК РФ, отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, при назначении наказания подлежат применению положения части 1 статьи 62 УК РФ, согласно которым размер назначаемого Ф.И.О6 наказания не может превышать 2/3 максимального срока наиболее строгого вида наказания за совершенное преступление.

Кроме того, при назначении наказания суд отмечает, что исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного Ф.И.О6 деяния, судом по делу не установлено, а потому суд не находит оснований для назначения ему наказания с применением статьи 64 УК РФ. 

На основании вышеизложенного, учитывая обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, соответствие характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого Ф.И.О6 и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу назначить Ф.И.О6 наказание в виде лишения свободы, полагая, что данный вид наказания будет справедливым и достаточным и достигнет цели исправления осуждаемого.

Вместе с тем, учитывая сведения о личности осуждаемого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд проявляя гуманизм и доверие, убежден, что исправление Ф.И.О6 возможно достичь без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, путём применения условного осуждения, то есть с применением статьи 73 УК РФ, возложив на Ф.И.О6 исполнение определённых обязанностей, что, по мнению суда, будет способствовать достижению целей уголовного наказания и окажет положительное влияние на исправление виновного. Суд устанавливает Ф.И.О6 испытательный срок, в течение которого он своим поведением должен доказать исправление. 

Суд считает не целесообразным назначать Ф.И.О6 дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа, поскольку назначенное подсудимому наказание в виде лишения свободы условно, по мнению суда, достигнет цели исправления осуждаемого, а также учитывая имущественное положение осуждаемого. 

При назначении наказания Ф.И.О6 А.В. суд не находит оснований для применения положения статьи 53.1 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Адвокат Ф.И.О7 подала заявление о вознаграждении и возмещении процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу, суд находит, что данное заявление о взыскании расходов по оплате суммы, выплачиваемой адвокату за оказание ею юридической помощи, в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, согласно пункту 5 части 2 статьи 131 УПК РФ отнесены к процессуальным издержкам и которые следует разрешить с учетом положений статьи 132 УПК РФ в отдельном принятом постановлении в порядке пункта 13 части 1 статьи 299 УПК РФ.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в соответствии со статьями 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296, 299, 302, 303, 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Ф.И.О6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В силу статьи 73 УК РФ назначенное наказание Ф.И.О6 считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год.

Контроль за поведением условно осужденного Ф.И.О6 возложить на специализированный государственный орган – ФКУ УИИ ГУФСИН России по месту жительства осужденного.

Обязать Ф.И.О6 встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган ежемесячно и по повесткам.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу по настоящему уголовному делу Ф.И.О6 оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу – таковую отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу:

- сотовый телефон марки «Huawei», переданный на хранение Ф.И.О10, - передать на постоянное пользование законному владельцу С.;

- выписку по бансковской карте ПАО «Совкомбанк», зарегистрированной на имя С., фототаблицы к протоколам осмотров, CD диск с записью с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при уголовном деле;

- спортивную сумку, мастерку, мужские кроссовки, мужские джинсы, принадлежащие Ф.И.О6, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Усольский», - передать на постоянное пользование законному владельцу Ф.И.О6, в случае отказа от получения уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Иркутский областной суд в течение 10 дней со дня его провозглашения через Усольский городской суд 

<

адрес>.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий И.А. Рахвалова